奇政办发〔2020〕18号

关于印发奇台县2020年包虫病防治

项目实施方案的通知

各乡镇人民政府、各有关单位：
现将《奇台县2020年包虫病防治项目实施方案》印发你们，请认真贯彻落实。

奇台县人民政府办公室

2020年6月4日
奇台县2020年包虫病防治项目实施方案

根据《2020年中央补助地方公共卫生专项资金项目实施方案》和《自治区2020年包虫病防治项目实施方案》要求，为有效控制包虫病流行，降低包虫病发病率，结合我县实际制定本实施方案。
一、指导思想
     坚持预防为主，科学防治，按照因地制宜，分类指导的原则，重视和加强全民健康教育，切实提高群众自我防护意识和能力，形成群防群控的工作局面。建立和完善政府领导，部门协作，全社会参与的工作机制，落实各项综合防治措施，完善宣传教育、法制管理、监督监测及医疗服务相结合的综合防治策略，不断提高防治水平。

二、组织领导

为确保包虫病防治项目顺利实施，决定成立包虫病防治领导小组和技术指导小组，具体组成人员和工作职责如下：

（一）防治领导小组

组  长：阿迪里江  副县长

副组长：肖启明    卫健委党委书记

成  员：李玉奇    总工会主席

　　　　王国华    妇联主席

　　　　王  冬    财政局党委书记

        段永忠    教育局党组书记

　　　　孙荣辉    农业农村局党组书记

　　　　幸吉龙    科技局党组书记

　　　　王晓勇　　审计局党组书记
　　　　石丰富　　民政局局长

　　　　张小斌    市场监督管理局局长
　　　　魏志刚    公安局副局长

　　　　马亚勤    团委副书记

　　　　姚吉文    融媒体中心（广播电视台）主任（台长）

　　　　蒋旭东    人民医院党委书记

　　　　段建中    中医医院党委书记

　　　　王吉祥    疾控中心主任

　　　　史国忠    动物疾控中心主任

　　　　各乡镇人民政府分管领导

领导小组下设办公室，办公室设在卫健委，办公室主任由肖启明兼任。负责领导小组工作，强化监督检查，研究解决工作中存在的困难和问题。
技术指导小组

组  长：肖启明   卫健委党委书记

成  员：蒋旭东   人民医院党委书记

段建中   中医医院党委书记

王吉祥   疾控中心主任

穆塔力普 人民医院普外科项目负责医生

王  岩   人民医院B超室主任

张爱民   人民医院检验科主任

路新宇   疾控中心地方病科科长

（三）工作职责
    各乡镇：按照包虫病防治规划，负责当地包虫病防治的健康教育和项目惠民政策的宣传等工作，积极组织各村协助疾控部门开展包虫病防治工作。
     卫健委：负责各项技术措施的落实、质量控制、检查、督导、信息收集、信息管理等工作。
     公安局：负责无人管制犬的处置，协助做好犬的驱虫工作。
     农业农村局：负责牛、羊等家畜的统计、动物检疫、屠宰后病变脏器的无害化处理和家（牧）犬每月一次的投药工作（药品由疾病预防控制中心负责提供），并协助疾控部门做好家畜感染情况调查、统计、监督工作。
     教育局：负责在中小学开设包虫病健康教育课程，协助疾控部门做好中小学生包虫病健康教育工作。
     财政局、审计局：负责包虫病项目经费的落实，监管和审计工作。
     民政局：负责包虫病贫困患者的医疗救助及贫困家庭的救济工作。
    市场监督管理局：负责包虫病防治药品的监督管理。

科技局：负责利用科技三下乡等活动协助疾控中心做好宣传工作。
     疾控中心：负责各项技术措施的落实、质量控制、信息收集、技术指导；做好免费治疗药品的领取、保管、发放工作；负责每月按时提供犬驱虫药品，并进行投药技术指导。
    人民医院、中医医院：负责包虫病病人诊断、治疗方案的制定、需住院病人的收治、疫情上报及病人双向转诊工作。
    融媒体中心（广播电视台）：负责通过滚动字幕、专题片、专题新闻、广播等形式广泛宣传包虫病防治项目惠民政策、包虫病防治知识。
    总工会、团委、妇联：配合做好包虫病防治项目惠民政策的宣传、包虫病防治健康教育工作。

　　三、实施范围

全县15个乡镇

四、实施时间

2020年1月１日—10月31日

五、工作任务
（一）宣传教育

在广播、电视上开设预防包虫病健康教育专栏，在黄金时间段每月播放2次包虫病防治知识；利用各单位电子滚动屏定时播放包虫病的预防措施；在汽车站、县城主要路段、街头设立包虫病防治知识宣传栏，并放置宣传材料；在全县中小学校开展预防包虫病健康教育；在乡镇设立包虫病防治健康教育专栏、墙报、黑板报、墙体标语，提高广大农牧民群众对包虫病的危害及传播途径的知晓率，普及包虫病的防治知识。
牵头部门：卫健委
责任部门：各乡镇、总工会、妇联、团委、教育局、科技局、疾控中心、融媒体中心（广播电视台）

（二）目标人群筛查
西北湾镇利用全民免费健康体检工作累计完成8000人次的人群B超筛查工作；乔仁乡开展2000人的B超筛查，对疑似病例进行辅助诊断，对100只家犬和20只无主犬进行感染监测。

牵头部门：卫健委
责任部门：西北湾镇、乔仁乡、公安局、动物疾控中心
犬及家畜的监测管理
开展针对传染源犬的管理和治疗，建立规范的犬驱虫登记制度，每月开展1次驱虫，确保犬驱虫覆盖率达到80％以上；开展家（牧）犬及家畜感染情况的监测工作，对400只家犬、400只无主犬进行犬感染情况的监测；加强对牛、羊家畜屠宰的管理，提倡集中屠宰，对100只羊、100头牛的肝脏、肺表面进行检查，对染病动物内脏进行无害化处理。

牵头部门：动物疾控中心
责任部门：公安局、农业农村局

（四）开展病人治疗工作

对防治工作人员进行集中培训，保证防治工作顺利开展；建立健全包虫病防治工作制度，对所发现的病人根据自治区《包虫病药物治疗技术方案》要求，符合药物治疗标准的进行免费药物治疗，全程治疗率达到80％以上；对建档立卡户正在药物治疗的病人进行每月入户随访，已经治愈的病人，每季度电话随访。

　　牵头部门：卫健委

责任部门：财政局、审计局、民政局、市场监督管理局、人民医院、中医医院、疾控中心

（五）疫情报告
     严格按照《中华人民共和国传染病防治法》《传染病信息报告管理规范》相关规定，对发现的所有确诊、临床诊断和疑似包虫病病例进行收集、整理、上报。

　　牵头部门：卫健委
　　责任部门：疾控中心
    七、工作要求
　　（一）加强组织领导。各乡镇、各部门要按照职责任务进一步加强组织领导，认真抓好防治措施落实，建立工作台账，确保防治工作有序推进。

　　（二）加大财政支持。财政局、审计局要建立健全包虫病防治经费保障机制，加大对包虫病防治工作的支持力度，切实加强防治资金监管，确保专款专用，提高使用效益。
（三）加强考核评估。卫健委、疾控中心要切实保证方案的实施，建立实行方案目标考核与评价制度，监督检查各项工作目标的贯彻执行情况，适时组织人员进行考核评估。

奇台县人民政府办公室                   2020年6月4日印发